
6
201

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 30/2024

Quartel em Itajaí - SC, 25 de julho de 2024.
(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida execução o
seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO
Sem alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS
Portaria Nº 32-24-7ºBBM, de 19/07/2024.

O COMANDANTE DO 3°GRUPAMENTO DO 3º PELOTÃO DA 3ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE
BOMBEIRO MILITAR – SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 28 do
Regulamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art. 1º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 2º grau – BC Júnior
Classe 3, a contar de 02/07/2024, o seguinte bombeiro comunitário:
BC 059.324.869-45 Jaqueline Otavia Mesnerovicz;
BC 113.721.149-04 João Vitor de Souza.

Art. 2º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 5º grau – BC Sênior
Classe 3, a contar de 02/07/2024, os seguintes bombeiros comunitários:
BC 070.181.559-08 Jorge Sivonei Costa Junior.

Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

3º Sargento BM JOÃO PAULO TOMCZYK
Comandante do 3º/3º/3ª/7ºBBM

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 2140-24-7ºBBM do Cap BM Mtcl 933683-4 RICARDO ALBERTO
DUMMEL Cmt do 1º/5ª/7ºBBM - Itajaí, o qual solicita 03 (três) dias de dispensa do serviço para desconto em

P
ág

. 0
1 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

A
S

62
23

A
.

261



(BI Nr 30-2024-7ºBBM)

férias a contar de 22/07/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Major BM FILIPE DA SILVA DAMINELLI
Subcomandante do 7ºBBM
Resp. pelo Cmdo do 7ºBBM

II - ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 2192-24-7ºBBM do S Ten BM CTISP Mtcl 920309-5 FRANCISCO L. F.
FERREIRA do PCSv/7ºBBM - Itajaí, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em
férias a contar de 26/07/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Major BM FILIPE DA SILVA DAMINELLI
Subcomandante do 7ºBBM
Resp. pelo Cmdo do 7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N°2148-24-7ºBBM do 1º Sgt BM Mtcl 927718-8 LEONARDO SCHAFHAUSER
da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco de
horas, a contar de 02/08/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2193-24-7ºBBM do 3º Sgt BM Mtcl 929211-0 RODRIGO BECHTOLD
SCHLICKMANN do PCSv/7ºBBM - Itajaí, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto
em férias a contar de 26/07/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Major BM FILIPE DA SILVA DAMINELLI
Subcomandante do 7ºBBM
Resp. pelo Cmdo do 7ºBBM

JORNADA DE TRABALHO: ABONO DE FALTAS
Na solicitação contida no Ofício N° 1380-24-7ºBBM, do 1º Sgt BM Mtcl 927718-8 LEONARDO
SCHAFHAUSER, o qual solicita o abono de 01 (um) dia para tratamento de saúde de pessoa da família, a
contar de 22/07/2024.
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

P
ág

. 0
2 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

A
S

62
23

A
.

262



(BI Nr 30-2024-7ºBBM)

LUTO
Do 3º Sgt Al BM Mtcl 925758-6 DANIEL BAZANELLA CARDOSO do 1º/1ª/7ºBBM - Itajaí, concedo 08 (oito)
dias de afastamento das atividades laborais a contar de 11/07/2024, devido ao falecimento de seu sogro, o
Sr ANTÔNIO CARLOS MICHELS DA SILVA, conforme registrado na certidão de óbito matrícula 161802 01
55 2024 4 00048 159 0009647 50.
1.publique-se;
2.registre-se.

Capitão BM DOUGLAS TOMAZ MACHADO
Comandante da 1ª/7ºBBM

VISITA MÉDICA
Compareceu à Formação Sanitária da 5ª RPM, no dia 16/07/2024, o 3º Sgt BM Mtcl 931807-0 MÁRIO
HENRIQUE WAGENMACKER do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, e obteve o seguinte parecer médico: “Inspeção de
saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço, necessita de 40
(quarenta) dias para o seu tratamento a contar de 03/07/2024”. Assina: CYNTIA C. MAGATON, 1º Ten Med
PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DE SERVIÇO
Concedo ao Cb BM Mtcl 933515-1 THIAGO EVANDRO AMORIM da 2ª/7ºBBM – Navegantes, 05 (cinco) dias
de dispensa do serviço a título de recompensa a contar de 22/07/2024, pela atuação nas fases I e II da
Operação Dilúvio no estado do Rio Grande do Sul.
1.publique-se;
2.registre-se;

Maj BM FILIPE DA SILVA DAMINELLI
Subcomandante do 7ºBBM
Resp pelo Cmdo do 7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2141-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 615386-0 LUCAS TEIXEIRA PUCHALSKI,
do 1º/4ª/7ºBBM - Joinville, o qual solicita 03 (três) dias de dispensa para desconto em banco de horas, a
contar de 29/07/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2119-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 971101-5 JANIO ANTONIO BERNARDO,
do 1º/4ª/7ºBBM - Joinville, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa para desconto em banco de horas, sendo
o dia 19/07/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2194-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 971101-5 JANIO ANTONIO BERNARDO,
do 1º/4ª/7ºBBM - Joinville, o qual solicita 03 (três) dias de dispensa para desconto em banco de horas, sendo

P
ág

. 0
3 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

A
S

62
23

A
.

263



(BI Nr 30-2024-7ºBBM)

os dias 26/07/2024, 02/08/2024 e 09/08/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

JORNADA DE TRABALHO: ABONO DE FALTAS
Na solicitação contida no Ofício N° 1381-24-7ºBBM, do Cb BM Mtcl 931787-2 JULIANO HILÁRIO
NASCIMENTO, o qual solicita o abono de 01 (um) dia para tratamento de saúde própria, a contar de
18/07/2024.
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária da 1ª BPM, o Cb BM Mtcl 929262-4 OSMAR LEVI SABINO JÚNIOR, da
2º/2ª/7ºBBM – Balneário Piçarras, e obteve o seguinte parecer médico: “necessita dar assistência
permanente a pessoa da família (pai) durante 01 (um) dia a contar de 05/07/2024. Assina: CYNTIA
CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª BPM, o Sd BM Mtcl 691672-4 CARLOS AUGUSTO CARDOSO, do
1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: “Incapaz temporariamente para o serviço
BM necessita de 09 (nove) dias para o seu tratamento a contar de 17/07/2024. Assina: CYNTIA CARVALHO
MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - SINDICÂNCIA

SIND Nr 26-2024-CBMSC: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Na solicitação contida na Nota N° 2129-24-7ºBBM do 1º Ten BM Mtcl 372088-8 GUILHERME FURTADO DE
FARIAS encarregado da SIND Nr 26-2024-CBMSC, o qual solicita 15 (quinze) dias de prorrogação de prazo
para conclusão dos trabalhos a contar de 24/07/2024, dou o seguinte despacho:
1.autorizo;
2.publique-se;
3.registre-se.

Major BM FILIPE DA SILVA DAMINELLI
Subcomandante do 7ºBBM
Resp. pelo Cmdo do 7ºBBM

Assina:

Major BM FILIPE DA SILVA DAMINELLI
Subcomandante do 7ºBBM
Resp. pelo Cmdo do 7ºBBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
4 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
R

A
S

62
23

A
.

264



Assinaturas do documento

Código para verificação: RAS6223A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FILIPE DA SILVA DAMINELLI (CPF: 050.XXX.109-XX) em 25/07/2024 às 15:23:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 24/04/2019 - 18:02:56 e válido até 24/04/2119 - 18:02:56.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDM5NV8zOTZfMjAyNF9SQVM2MjIzQQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000395/2024 e o código
RAS6223A ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


